Совет Аксаринского сельского поселения
Заинского муниципального района

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

«18» июня 2020г. jvjg j 72

О Порядке принятия решения о применении к депутату,
члену выборного органа местного самоуправления,
выборному должностному лицу местного
самоуправления Аксаринского сельского поселения
Заинского муниципального района Республики
Татарстан мер ответственности за представление
недостоверных или неполных сведений о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, если искажение этих
сведений является несущественным

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
законами Республики Татарстан от 19 июля 2017 года № 56-ЗРТ «О порядке
представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера гражданами, претендующими на замещение
муниципальной должности либо должности главы местной администрации по
контракту, лицами, замещающими муниципальные должности либо должности
главы местной администрации по контракту», от 19 июля 2017 года № 57-ЗРТ«0
проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами,
претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы
местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные
должности, должности главы местной администрации по контракту»,У ставом
Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района Республики
Татарстан, Совет Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального
района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, члену
выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу

местного самоуправления Аксаринского сельского поселения Заинского
муниципального района Республики Татарстан мер ответственности за
представление недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественногохарактера, а также о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является
несущественным (Приложение).

2. Уполномочить на составление акта об отказе в ознакомлении с решением о
применении меры ответственности или о невозможности уведомления о таком
решении заместителя руководителя Исполнительного комитета Аксаринского
сельского поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан (по
согласованию).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования
(обнародования).

4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации,
разместить на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на официальном сайте Заинского
муниципального района в разделе «Сельские поселения».

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

. ̂ ' Ту
Председатель Совета /wAyy Ю.И.Гильманов

'.i> Л Л -Г  / .  • V

Приложение
к решению. Совета Аксаринского

‘■ 'о/'; ; сельского пЬселения Заинского
муниципального района
Республики' Татарстан

Ж о т )  8:06/20201'. №172
\  5 / / А

* - ^ а = 7  —

Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа
местного самоуправления, выборному должностному лицу местного

самоуправления Аксаринского сельского поселения Заинского
муниципального района Республики Татарстан мер ответственности за
представление недостоверных или неполных сведений о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих
сведений является несущественным

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру принятия решения о
применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления,
выборному должностному лицу местного самоуправления Аксаринского сельского
поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан (далее—лицо,
замещающее муниципальную должность) мер ответственности за представление
недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, имуществе
и обязательствах имущественного характер своих супруги (супруга)и
несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений является
несущественным (далее — меры ответственности).

2. В соответствии с частью 7'1 1 статьи 40 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»к лицам, замещающим муниципальные
должности, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, применяются
следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления

Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района Республики
Татарстанот должности в Совете Аксаринского сельского поселения Заинского
муниципального района Республики Татарстан, выборном органе местного
самоуправления Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального
района Республики Татарстане лишением права занимать должности в Совете
Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального района Республики
Татарстан, выборном органе местного самоуправления Аксаринского сельского
поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан до
прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе
с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения
срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете Аксаринского сельского поселения
Заинского муниципального района Республики Татарстан, выборном органе
местного самоуправления Аксаринского сельского поселения Заинского
муниципального района Республики Татарстан до прекращения срока его
полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока
его полномочий.

3. Вопрос о применении к лицам, замещающим муниципальные должности,
одной из мер ответственности, перечисленных в пункте 2 настоящего Порядка,
рассматривается в Совете Аксаринского сельского поселения Заинского
муниципального района Республики Татарстан(далее -  Совет).

Основанием для рассмотрения указанного вопроса является поступившее
в Совет заявление Президента Республики Татарстан, предусмотренное частью 73
статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»о
применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную
должность.

4. Заявление Президента Республики Татарстан о применении мер
ответственности рассматривается Советом не позднее чем через три месяца со дня
его поступления.

5. Совет уведомляет лицо, замещающее муниципальную должность,
о рассмотрении вопроса о применении в отношении него мер ответственности в
письменной форме в срок не менее чем за пять рабочих дней до даты рассмотрения
указанного вопроса.

Неявка лица, замещающего муниципальную должность, извещенного о месте
и времени заседания Совета, не препятствует рассмотрению заявления Президента
Республики Татарстан о применении мер ответственности.

6. Заявление Президента Республики Татарстан о применении мер
ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность,
рассматривается на заседании Совета в порядке, установленном Регламентом
Совета, утвержденным Решением Совета Аксаринского сельского поселения
Заинского муниципального района Республики Татарстан от 27.12.2005 № 13 «О
регламенте Совета Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального
района Республики Татарстан» (с изменениями от 25.12.2009 №159) (далее -
Регламент).

При рассмотрении указанного вопроса лицу, замещающему муниципальную
должность, должна быть предоставлена возможность дать поясненияпо
представленным сведениям.

При рассмотрении вопроса о применении к лицу, замещающему
муниципальную должность, одной из мер ответственности, депутатами должны
соблюдаться требования по предотвращению и урегулированию конфликта

интересов. Председательствующий на заседании Совета обязан предложить
интересов. ° НаЛИЧИИ ™б° — ности возникновения кГфлиZ

В целях предотвращения либо урегулирования конфликта интересов депутат

Г ~ р З и Ня°Й К0НфЛИКТа ИНТ6РеС0В' ~ * председательствующим
7. По результатам рассмотрения заявления Президента Республики Татарстан

р нимается решение о применении меры ответственности к лицу, замещающему
У ципальную должность, либо об отказе в применении меры ответственности

Указанное решение принимается в порядке, установленном Регламентом
ТатаостанТё В °™°ШеНИИ котоРого поступило заявление Президента Республики
1 атарстан, не принимает участия в голосовании.

8. Решение о применении меры ответственности принимается на основе
принципов справедливости, соразмерности, пропорциональности и неотвратимости
об Г л ь с Г Г  кС0° ВерШеНН0Г0 К°РРУПЦИ0НН0Г0 правонарушения, его тяжести,’
обстоятельств, при которых оно совершено, а также с учетом предшествующих

“ “ Г ™  ™ Т ’ 3аМеЩаЮЩ™ муниципальную должность, своих
должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений

претов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
о дохо " Г о СТаВЛеНИе В °тче™ый пеРи°Д недостоверных или неполных сведений

Д ходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
может быть применена только одна мера ответственности. характера

9. Решение о применении меры ответственности должно содержать указание
к о т о З е У наоупН°е Правонарушение’ положения нормативных правовых актов,

орые нарушены лицом, замещающим муниципальную должность право

Федер*ГииВаНИе РеШеН™ В П°РЯДКе’ уСтановленном законодательством Российской

Ю. Решение об отказе в применении меры ответственности должно содеожать
мотивированное обоснование такого отказа. Должно содержать

11. Копия решения о применении меры ответственности или об отказе
в применении меры ответственности в течение пяти рабочих дней со дня
его принятии вручается лицу> замещаю муниципалРьную под
роспись либо направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении а
также направляется Президенту Республики Татарстан. вручении, а

В случае, если решение о применении меры ответственности невозможно
довести до сведения лица, замещающего муниципальную должность, или указанное
лицо отказьшается принять решение под роспись, заместителем руководителя
Исполнительного комитета Аксаринского сельского поселения Заинского
муниципального района Республики Татарстан составляется акт об отказе в
ознакомлении вышеуказанного лица с решением о применении меры
ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении.

. Решение о применении меры ответственности или об отказе в поименении

З о Г = ^ и= е ^ —  В " "  ~ =